４月度常議員会議事録
日本建築学会近畿支部

期 日：平成２５年４月２２日（月） １４：００～１６：３０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 横田支部長

    常 議 員  浅 野、桑 原、嶋 﨑

          加賀尾、聲 高、佐 藤、田 中、福 田、矢ヶ崎

    支部監事  冨 山

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録(案)確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）４月度理事会報告の件

 ４月１１日(木)に開催された本部理事会については、支部長より報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「2013 年日本建築学会大賞・学会賞・教育賞・著作賞・作

品選奨・奨励賞・文化賞の表彰業績の承認について」、「代議員定数の変更について」、

「会費長期滞納会員について」、「2014年度大会開催会場について」、「支部長会議で

の支部規程類の見直しについて」などであった。

 （３）本部「大会のあり方検討タスクフォース」報告の件

 ４月８日(月) に開催された「大会のあり方検討タスクフォース」については、出席され

た田中剛常議員より報告が行われた。

主な報告としては、「大会会場費、機器使用料の大幅な上昇を背景とする大会収支の悪

化」、「会場確保の困難化・不安定化」、「参加者のバリアフリー環境」、「大会開催

に関する学会としての統括的体制の欠如」などであった。

 （４）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （５）平成２４年度事業報告の件

 事務局より事業報告の原案について説明があった。なお、各役員において後日、訂正・

加筆部分など気付いた点は事務局へ連絡することにしたうえで、事業報告の内容を承認

した。

 （６）支部推薦理事候補者(支部長)・常議員 選挙開票結果の報告について

 福田常議員(当支部選挙管理委員会委員長)より、４月度常議員会当日の午前中に開催さ

れた次期役員選挙の開票結果について報告があり、結果については承認された。

 （７）通常総会（５月２３日）議事録署名捺印者３名選出の件

 横田支部長および嶋﨑常議員(庶務・会計常務幹事)、浅野常議員(事業常務幹事)の３氏

が担当することとした。

 （８）当支部ホームページ委員会主催による常置研究部会ホームページ活用報告会の件

 開催は、当支部ホームページ委員会が行うこととし、昨年度の開催と同じく全研究部会

の主査もしくは代理の方に出席していただくよう事務局から通知することとした。

 報告する部会は、昨年度の報告会で発表の無かった部会にしていただく旨の説明が事務

局からあった。

 報告会の最後に、３月９日に開催された「市民防災企画」の終了報告も行うこととした。

 （９）総会および付随行事の役員役割分担の件

 ５月２３日(木)の１４時５０分から開催される研究部会ＨＰ報告会、通常総会、設計競

技入選者表彰式、作品選奨受賞者記念講演会、長期法人・賛助会員感謝状贈呈式、懇親

会、作品展示等に関する各役員の役割分担について説明があった。

 支部長より、各役員に対して当日の協力について依頼が述べられた。

 （10）当支部役員選挙細則改正案の件

 先月度の常議員会にて説明のあった改正の内容については、特に異論などは出なかった

ので承認することとした。

 （11）当支部若手会員の表彰事業（新人賞）の内容について

 支部長より、本部の「作品選集新人賞」を参考に当支部による「新人賞(作品)」を実施

するにあたり、実施(案)について支部長から説明があった。

 実施(案)の確定については、継続審議とすることにした。

 （12）本部災害委員会市民講座ＷＧ「支部企画」募集の件

 申請締切日：2013年５月３０日(木)

 当支部常置研究部会へ連絡するとともに、当支部役員を含む関係者からも応募していた

だくよう事務局で対応することとした。

 （13）当支部材料･施工部会より副主査設置の承認願いの件

 部会活動の拡大に伴い、中村主査から副主査(山崎順二氏)の設置についての依頼が書面

にて提出された。

 検討の結果、認めることとした。

 （14）協賛依頼の件

 次の協賛依頼を承認した。

○ 講習会 実務者のための騒音防止技術

 期 日  ７月３０日(火)

 会 場  大阪科学技術センター８階 中ホール

 主 催  一般社団法人 日本機械学会関西支部

 （15）後援依頼の件

 次の後援依頼２件を承認した。

① 講習会 長寿を目指す住環境設計

 期 日  ５月２４日(金)

 会 場  大阪府建築健保会館６月 ホール

 主 催  公益社団法人 大阪府建築士会

② 第３回ヒートアイランドに配慮したまちづくり・アイデアコンペ

 募 集  ６月１日(土)～７月１０日(水)

 審 査  ８月下旬

 主 催  大阪ヒートアイランド対策技術コンソーシアム

【報告事項】

 （１）第６７回卒業設計コンクール審査結果の件

 事務局より、大学の部３点、短大・高専・専修学校の部３点、工業高校の部１点を入賞

作品とする審査会からの報告があり承認された。

なお、例年どおり｢建築雑誌｣への入賞者等の発表、審査報告書の作成および支部ホーム

ページに作品の一部を加えた結果報告を掲載するとの説明が事務局からあった。

 （２）市民防災交流報告会（３月３０日）終了報告

 本事業の担当役員である大西常議員が本務の関係で本日は欠席されたため、当日に参加

した役員および事務局より開催当日の概要を簡単に報告した。

 （３）本部からの2014年度本会大会開催依頼状について

 本部より会長名の書面にて、神戸大学での開催について依頼があった。

 （４）長期会費滞納者(除名対象者)について

 事務局で作成した、各学校・企業別の一覧リストを出席役員に配布した。

 役員の所属先に該当者がいる場合は、会費納入を促す努力を行なうこととした。

 （５）当支部通常総会委任状について

 役員の所属先に在籍する本会会員に、支部へ委任状を届けるよう指示していただきたい

旨の依頼が事務局から役員に依頼された。

以上